A scilicet peccati et morte æterni supplicii. Ad quarum comparationem ista quæ communis est, mors non est dicenda. Unde et Apostolus carnaliter mortuos dormientes vocat, dicens : *Nolumus vos ignorare de dormientibus (I Thes. iv).* Mors itaque prima, quæ kredit, peccatum est. Huic itaque quæ kædere possit, nulla alia nisi æterna damnatio succedit. Ideoque prætermissa media quæ non kredit, alia debuit vocari secunda, quæ post peccatum kredit. Dicatur itaque : Qui vicerit, non lædetur a morte secunda, id est qui mortem peccati in hoc tempore animas necantem superaverit, ad læsionem ejus quæ post hanc et corpora et animas sine fine cruciat, non perveniet. Quæ mors semper occidit, et nunquam ad integrum extinguit. In læsionis autem verbo, miseriарum debet intelligi corruptio. Lædi enim non potest, nisi quod corruptioni subjacet.

Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe. Pergamus interpretator divisiō cornuum. Quod aperte Ecclesiæ congruit, in qua sunt simili boni et mali, et quæ jūdicando facit distantiam inter bonos et malos, ut confringantur cornua peccatorum, et exalentur cornua justi. *Hæc dicit qui habet rhomphæam ex ultraque parte acutam.* Rhomphaea est gladius utrinque acutus. Gladii autem nomine, Scriptura sacra intelligi, dicente Apóstolo : *Et gladium Spiritus quod est verbum Dei (Ephes. vi).* Qui gladius Veteris et Novi Testamenti bene ultraque parte acutus dicitur, quia videlicet hinc peccata operis, illinc resecat peccata cogitationis. Vetus quippe Testamentum dicit : *Si quis adulterium fecerit, morte moriatur (Levit. xi)*: Novum vero : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moxatus est eam in corde suo (Matth. v),* et multa his similia. Vel certe ultraque parte ideo acutus dicitur, quia sicut gladius biceps carnem dividit, et membra a membris separat, ita gladius verbi Dei separat bonos a malis. Unde Dominus dicit : *Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x),* et cætera. Sive etiam illicito dicitur ultraque parte acutus, quia et simplices per historiam, et perfectos instruit per allegoriam.

Scio ubi habitat, ubi sedes est Satanæ. Et hoc generaliter universalis Ecclesiæ dicitur, quæ mixta cum reprobis, ubique per orbem Satanæ temptationibus scit se exercere. Sicut enim sedes Dei sunt electi omnes, ita sunt sedes diaboli cuncti reprobii, in quorum medio habitat Ecclesia, juxta quod Apostolus dicit : *In medio nationis prava et perversæ, inter quos lucet sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis (Phil. ii);* et in Canticis cantorum dicitur : *Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. ii),* et inde laus electorum amplius crescit, et ubique diffunditur, quoniam in medio malorum innocentia servant opera. Hinc est quod Loth sacra Scriptura teste laudatur (*Gen. xix*), quod esset visa et auditus justus, habitans apud eos qui quotidie affigebant ejus animam injustis operibus. Hinc etiam Ecclesia dicit electorum : *Circumdederunt me sicut apes (Psal. cxvii).* Apis quippe in ore mei portat, in cauda ve-

nenum occultat. Sic nimirum hi qui fraudes moluntur, dulcia præponunt, ut amaris inficiant. *Et tenes nomen meum*, id est nomen Christianitatis integra fide colis, etiam in tempore tribulationis. *Et non negasti fidem meam*, afflictionibus perfidorum pressa. *Et in diebus illis Antiphæ testis meus fidelis*, qui occisus est apud vos. Cujus Latinitatis sit hæc locutio, non facile patet, nisi forte per subauditiones intelligatur. Si enim dixisset: Non negasti fidem meam in diebus Antiphæ testis mei, qui occisus est apud vos, planus esset sensus, et facile intelligeretur; at cum dicitur: Non negasti fidem meam, et in diebus Antiphæ testis meus, et cetera, obscura est sententia. Ideoque necessariae sunt subauditiones, ut ita hanc sententiam pronuntiemus: Et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam; et in diebus illis, in quibus exstitit Antiphæ testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, non negasti fidem meam. Tale est et illud in Psalmo: *Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum in iniuriam* (*Psalm. LXXXV*). Si subjungeret statim, *quoniam Deus iudex est*, aperta sententia videretur: sed cum in medio interponit: *Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus*: et deinde subjungit: *Quoniam Deus iudex est, obscura sententia redditur*. Aut ergo vitio scriptorum ista talis facta est locutio, aut certe more Scripturarum, ut dictum est, necessarias habet quasdam orationum particulas. Sed nunc sensum videamus: fuit enim quidam martyr, qui occisus est in ecclesia Pergami, per quem utique omnes martyres intelligentur, quicunque in hoc mundo, sive aperto, sive occulto martyrio patiuntur: quia sicut in una Ecclesia omnes, ita in uno martyre omnes Christi martyres reperiuntur præconio laudis attolli. Qnod autem apud sanctos suum testem interfectum esse commemorat, sic intelligendam est, non quod ab illis, sed quod inter illos fuerit interemptus, ab his videlicet in quibus Satanæ habitat, id est a reprobis, qui sedes sunt Satanæ. In quorum persona statim subjungit.

Sed habeo adversus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mulieres scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari. Hæc enim verba non ad eum pertinent cui superius dictum est: Tenes nomen meum, et cetera, sed ad eos qui simul mihi erant cum reprobis, quos angelus Pergami, id est episcopus ipsius civitatis, prava docere permittebat. Historia patet (*Num. xxii*), qualiter scilicet Balaam a Balac ad maledicendum filiis Israel fuerat evocatus, quem maledicere noluit, cui se etiam similem tieri in morte optavit. Sed postea munieribus victus, in ejusdem populi mortem consilium dedit. Prævidit enim animos filiorum Israel ad fornicationem promptos; ideoque consilium dedit Balac ut pulcherrimas mulieres coram eis pones, quarum speciebus illiciti, ad illicitos amplexus ruerent, illarumque blanditiis illiniti, de sacrificiis Phœgor manducarent, per quod videlicet factum derelicti a Deo, caderent coram illis. Comple-

A tumque est hoc consilium de filiis Israel; et facile decepti sunt. Egressa itaque ira a Domino, percussit ex illis viginti tria millia, donec Phinees, zelo Dei actus, vindictam exercuit in adulteros. Hæc tunc facta sunt docente impio divino et mago, et hoc specialiter in Pergami ecclesia, generaliter autem fit in toto mundo. Balaam itaque interpretatur populus vanus, Balac elidens, Israel vir videns Deum. Balaam itaque significat haereticos, qui pondus virtutum et fidei in se non habent, idcoque vani sunt. Balac autem, qui elidens dicitur, hujus saeculi significat principes. Quibus nimirum bene congruit hoc quod Balach elidens dicitur, quia procul dubio dum hujus terræ principes semper aliis superiores existere querunt, si quem ad dignitatis suæ culmen B ascendere nitentem conspiciunt, pro viribus ad terram elidunt, videlicet ad humilia deponunt. Qui plerumque suadentibus haereticis, contra Israelitas (hoc est viros videntes Deum) pugnant, ut de idolothyti edant, et fornicentur a Deo, illorum prava dogmata sequendo. Dum enim suasoria quedam et dulcia præponunt in suis falsis dogmatibus, quasi per pulchras mulieres eos seducere cupiunt, ut comedant idolothyta, id est ut sequantur idolorum doctrinam plenam omni spurcitio: ibique fornicentur, id est, ut, relieta veritatis doctrina, ardentissimo libidinis incendio, mendaciis perversorum doctorum inhærent. Alter: Balaam, qui (ut diximus) interpretatur populus vanus, et significat dæmones per inania discurrentes; Balac autem, qui elidens dicitur, carnem nostram, quæ plerumque animam elidit ad perversa trahendo opera, qua debuerat Deum videre tota mente. Et hoc per mulieres, id est per hujus saeculi delectationes et voluptates, quarum amore plerumque anima dæmonum insidiis illecta, ad consensum utendi illicitis trahitur. Israel enim significat animam Deum contemplantem. Docente ergo Balaam, misit Balac voluptatum amatrices coram filiis Israel, quarum suasionibus edant de immolatis, et fornicentur cum eis, quia videlicet spirituum immundorum suasionibus caro delectata, ad aspectum mentis ipsarum cupiditatum illecebras dedit, quarum amore (ut dictum est) ad consensum rapturatur.

D *Ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum.* De factis Nicolaitarum, vel quos significaverint suis actionibus, satis supra dictum est. Ita habes, inquit, et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum, id est sicut sunt in te qui sequuntur doctrinam Balaam, ita sunt qui sequuntur doctrinam Nicolaitarum. Quod utique illis dicitur, qui hujus erant imitatores, qui et ad poenitentiam hortantur, cum dicitur:

Similiter poenitentiam age a factis scilicet Nicolitarum, sicut a factis et doctrina Balaam. Sin autem venio tibi, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Horatus jam fuerat in superioribus angelum ut poenitentiam ageret eo quod permetteret quosdam tenere doctrinam Balaam vel Nicolitarum. Unde omni dicit: *Sin autem venio tibi; et deinde subjungit: Pugnabo*

cum illis, ita accipendum est, tanquam diceret, pugnabo tecum, quia videlicet haec verba et ad eos pertinent, qui praedictam doctrinam sequebantur, et ad eos etiam qui eos non corrigebant. Pari enim reatu astringitur et ille qui prava docet, et ille qui prava doceri tacens permittit. Talibus itaque dicit Dominus: Venio tibi, id est adventum irae meæ et vindictam te sentire faciam, et pugnabo cum illis in gladio oris mei, id est acutis eloquiorum meorum sententiarum illos damnabo. Gladius enim oris Dei sermonem illius valida precepta significat, Paulo attestante, qui dicit: Et gladium spiritus quod est verbum Dei (Ephes. vi).

Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ. Qui utique quod uni illarum dicit. omnes Ecclesiæ cupit audire.

Vincenti desideria propria et dæmonum tentamenta, dabo ei manna absconditum, id est me ipsum tribuam illi qui sum panis vivus de cœlo descendens, quique ideo factus sum homo, ut panem angelorum manducaret homo. Hunc significabat panem olim illud manna, quod filii Israel datum est in eremo. Quod qui spiritualiter manducaverunt, sicut Moyses, Aaron, et Josue, et si mortui sunt corpore, immortales fuerunt mente. Qui autem nihil aliud præter quod videbant ibi intelligebant, mortui sunt morte æterna. De quibus Dominus dicit Iudeus: Patres vestri manducaverunt manna, et mortui sunt (Joan. vi). Sicut et nunc qui digne corpus et sanguinem Domini accipiunt, vitam ibi sumunt: qui hoc indigne manducant, judicium sibi manducant et bibunt. Istud autem manna quod hic promittitur fidelibus, modo quidem in sacramento accipiunt per fidem, quandoque hoc in veritate per spiritualem sumetur: et quod nunc manet absconditum, tunc erit manifestum. Qui itaque vicerit, dabo illi manna absconditum, id est, meam post finitos hujus vite labores contemplationem illi concedam. Unde Psalmista dicit: Satiabor dum manifestabitur gloria tua (Psalm. xvi). Manna etenim interpretatur: Quid est hoc? Nos autem nequam dicimus: Quid est hoc, nisi de re quam ante non vidimus. Istud enim manna nunc manet absconditum, juxta quod Apostolus ait: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii).

Et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. Calculus lapis est pretiosus, qui et carbunculus appellatur, eo quod in tenebris constitutus, sicut carbo succensus fulgere perhibetur. Per hunc autem lapideum ipse intelligitur Christus, qui inter hujus sæculi tenebras refusit, quando Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Unde et bene candidus dicitur, quia sine ulla peccati offuscatione mundus apparuit inter homines, et divinitatis suæ luce tenebras nostre mortalitatis illustravit. Dicit itaque: Dabo vincenti calculum aureum, id est dabo ei me ipsum, qui de mundo atque auctore mortis triumphat, ut sit scilicet meus frater et particeps regni in

A gloria. Unde Joannes dicit: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i), ut sicut est Filius Dei ipse per naturam, ita sint isti per gratiam. In qua videlicet adoptionis gratia, nomen etiam novum datur, id est nomen Christianum prius inauditum. A Christo enim fideles Christiani vocantur, sicut ab Israel Israelitæ, et a Juda Judæi.

De hoc nomine per prophetam Isaiam Ecclesiæ suæ ipse Dominus ante dixit: Vocabitur tibi novum nomen, quod os Domini nominavit (Isa. LXII). In calculo itaque habet hoc nomen, quia ab ipso cepit exordium, a quo omnes Christiani nominantur. Et hoc nomen solis datur victoribus, id est omnibus ad vitam æternam prædestinatis, qui hujus nominis dignitatem operibus exornant. Unde subjungitur:

B Quod nemo scit, subauditur digne, nisi qui accipit. Scire enim positum est hic pro eo quod est, nisi virtutem hujus nominis expertus fuerit. Tali modo dicuntur mulieres nondum cognovisse viros, id est quæ nondum fuerunt expertæ viri thorum. Nemo ergo scit hoc nomen, nisi qui accipit, id est nemo virtutem hujus nominis et dignitatem moribus et vita defendit, nisi qui ante fuerit prædestinatus a Deo, ut filius Dei non solum nominetur, sed etiam sit. Nosse etenim Christi nomen, ad custodiæ mandatorum pertinet. Quo contra Joannes de quolibet reprobo dicit: Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et veritas in eo non est (I Joan. ii). Nemo itaque scit hoc nomen, nisi qui accipit, id est qui ad hoc prædestinatus est a Deo,

C ut jure Christianus vocetur et sit. Potest et per hunc lapidem ignitum charitas intelligi, quæ candorem habet, per hoc quod vestis est operiens nigredinem peccatorum: per ignem autem, amor quo diligitur Deus et homo. Datur ergo vincentibus calculus candidus, ut diligent Deum et proximum. Datur in calculo nomen, ut ipsam dilectionem adimpleant in mandato novo. Scriptum quippe est: Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis (Joan. xiii). Cujus nominis virtutem solus scit qui accipit, id est qui in novo mandato illud custodit, quod discipolis est collatum.

Et angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe. Thyatira, sicut supra dictum est, illuminata dicitur, significans universam Ecclesiam, quæ illuminata est per Christum, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Ideoque quod uni specialiter Ecclesiæ dicere sermo divinus videtur, generaliter ad omnem Ecclesiam pertinet.

Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos ut flammam ignis. Hic jam aperte ostenditur, cuius typum angelus gerebat, qui hæc ostendebat beato Joanni, cum sua verba, Filii Dei verba, profletur, dicens: Hæc dicit Filius Dei, cuius oculi velut flamma ignis existentes, sunt dona Spiritus sancti, quæ totum corpus Ecclesiæ illuminant. Vel certe divina eloquia, de quibus scriptum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum (Psalm. cxviii); et iterum: Ignitum eloquium tuum vehementer (Ibid.). Vel etiam, oculi Domini in-

telliguntur doctores, qui nos sua doctrina et exemplo illuminant, et lumen scientiae praebent.

Et pedes ejus similes aurichalco. Pedes Domini sunt vel sancti predicatorum per quos mundum circumuit, tribulationis igne probati, vel certe ultima ac novissima illius membra, extrema persecutione carentia.

Novi opera tua, id est tua bene gesta approbo, ut pote qui ut eadem ageres gratuita contuli. In hoc autem loco generalis Ecclesiae persona introducitur.

Et charitatem tuam et fidem, subaudis novi eo modo quo et opera tua. Charitatem, scilicet quam Deum ex toto corde et proximum diligis sicut te ipsum; et fidem, qua credis Deum trinum in personis, unum in maiestate. Est autem hic præposterus ordo: dum prius ponuntur opera, postea charitas, deinceps fides, cum prius sit utique credere, deinde quod quisque credit amare, inde etiam quod credulitas et amor docuerit, operari. Subjungitur autem ad hæc in laudibus Ecclesiae et dicitur: *Et ministerium et patientiam tuam.* Ministerium illud intelligitur quo ministrabant Ecclesiae illis qui erant in Hierusalem nihil habentibus de suis facultatibus, misericordiae opera illis exhibentes, Apostolo monente (*Gal. ii*), ut essent memores fratrum. Patientia vero in hoc intelligitur, quia omnia hujus saeculi adversa libenter pro Christo sustinebant, ut perseverantes usque in finem salvi essent. *Et opera tua novissima plura prioribus.* Quantum ad Ecclesiae faciem pertinet, bene opera illius plura prioribus commemorantur, quia videlicet Ecclesia prius facilioribus et levioribus præceptis solidata est. Unde et apostoli (*Act. xv*) tantum quatuor capitula illis qui credebant imposuerunt, videlicet ut abstinerent se ab immolato, et sanguine, et suffoco, et fornicatione. Deinde vero cum multitudo Ecclesiae crevisset, ad hoc usque perventum est ut omnia relinquenter pro Christo, et ad culmen perfectionis tenderent, habita pauperibus tribuerent, fratres, sorores, patres et matres uxoresque relinquenter. Abhinc etiam exordium sumpsit religio monachorum. Vel certe potest hoc referri ad diem judicii, quando immensissima crebrescente temporibus Antichristi persecutio, amplior in ea virtus evitebit operationis, dum Iudei et gentiles pariter in fide Christi fundati, duplo quam nunc laborabunt.

Sed habeo adversus te pauca, quia permittis mulierem Jezabel quæ se dici prophetas docere, et seducit servos meos, et docet fornicari, et manducare de idolothytis. Nulla ratio permittit ut hæc verba ad eos pertineant quos superius tanta laude fuerat prosecutus, sed a generali corpore electorum vertit sermonem ad partem reproborum, quæ in doctoribus intelligitur, qui sua negligentia fornicationem et idolatriam in Ecclesia esse sinunt sub nomine Christiano. Sed jam nunc videamus sensum: fuit Jezabel uxor Achab regis Israel, idololatra simul et fornicaria, quæ etiam Dei servos insecura est. Verum

A hæc mulier non vixit usque ad adventum Domini: nam et in ungulis equorum legimus illam conculcatam. Sed quia erant in eadem Ecclesia qui opera illius mala imitabantur, idcirco in eis mater ipsa fornicationum Jezabel notatur. Sicut enim omnes electi unam vitam ducentes, unum corpus Christi faciunt, sic omnes reprobri unum corpus diaboli de se reddunt, sive sit, ut præcedentia membra sequentibus, et sequentia præcedentibus inveniantur conjuncta. Unde scriptum est: *Væ illis qui in ria Cain abierunt* (*Jud. i*); et Joannes dicit: *Nunc antichristi multi facti sunt* (*I Joan. ii*). Potest etiam fieri ut tunc temporis sicut et quidam affirmant, et alia translatione demonstrat. Fuit hæc mulier in eadem Ecclesia, uxor scilicet ipsius angeli, quæ docebat Dei servos edere de idolothytis et fornicari. Ex cujus specie speciali ad generalem totius orbis Jezabel sermo figurate transfertur. Fornicatio vero istius Jezabelis quadriformis intelligitur: primum videlicet in animo, de qua scriptum est: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo* (*Math. v*); deinde etiam cum animi voluntas ad effectum perducitur; hinc Paulus dicit: *Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat* (*I Cor. vi*); tertium genus fornicationis est, quando simulacra pro Deo colimus. De qua Dominus per Prophetam contra Jerusalem loquitur, dicens: *Machata est cum ligno et lapide* (*Jerem. iii*). Quartum vero genus est, quando terrenæ divitiae immoderate concupiscuntur, et creatura plus quam Creator diligitur. De qua etiam Paulus dicit (*Ephes. v*): *Et avaritia quæ est idolorum servitus.* Hujus fornicationis tria genera nunc in Ecclesia hujus mundi vigent: id est in appetitu luxuriarum corporalis, et in effectu ipsius obscoenæ commixtionis, atque in avaritia terrenæ felicitatis. Sed nec quartum genus ad plenum extinctum est, quod constat in simulacrorum culturis. Notandum vero quod Jezabel prophetam se dicit, et idcirco servos Dei seducit. Hoc quippe factum multi imitantur qui divitiis deservientes, ne soli sint, hortantur alios ut cupitis fruantur delectationibus, dicentes quia si hoc fieri Deus voluisset, masculum et feminam non fecisset, nec corporis membra tali usui apta formasasset. Stultum est ergo abstinere ab hujusmodi delectatione, qua fruantur non solum aliae pecudes aut volucres, sed etiam muscae. Dumque hoc dicunt, sit aliquando ut carnem delectari compellant, et ad consensum libidinis pertrahant, sive perveniant ad opus malum, intantum ut in processu temporis nullam reverentiam habentes pudoris, quod turpiter gesserunt, coram aliis laudibus efferrunt. Unde bene Jezabel sanguinis fluxus, aut fluens, vel sterquilinium dicitur. Mulieres quippe per singulos menses (sicut dicit beatus Hieronymus in libris prophetarum) fluxum sanguinis sustinent, quia cum menstruum tempus advenerit, superabundans sanguis egeritur. Sanguinis autem nomine peccata designantur; unde

David dicit : *Liber me de sanguinibus, Deus (Psal. 1)*, id est a peccato adulterii et homicidii. Dicitur itaque Jezabel sanguinis fluxus, quia videlicet reprobi malam voluntatem, quam prius concipiunt, mox ut tempus venerit perpetrandae iniquitatis, ad effectum perducunt operationis. Dumque opus desideratae voluptatis ad effectum perducitur, fit mens vehementius anxia quam fuerat, et auget in corde flammas libidinis, tamquam se in voluptate corporis dejicit, sicque, ut ita dixerim, totus humor pariter liquefacit. Et hic est quod Jezabel fluens dicitur. Quia vero opus malum in consuetudinem peccandi vertunt, unde et absque ulla reverentia opinionem de se emittunt. Bene eadem Jezabel sterquilinium dicitur, quia videlicet ex ipsis perpetratae luxurie inquinamentis longe lateque malae opinionis foetorem de se reddunt, unde per Prophetam dicitur : *Computuerunt jumenta in stercore suo (Joel. 1)*. Jumenta ergo in stercore putrescere est, ut dicit beatus Gregorius, luxuriosum quemlibet in caeno libidinis vitam finire. Talibus quippe congruit illud Psalmista : *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII)*. Tertio quoque fornicationis genera, multi haec sectantes solent fideles decipere, dum eos invitant pro quibusdam regitudinibus, pro quibusdam rerum eventibus ad arbores, ad fontes, ceteraque hujusmodi, dicentes quia hoc agendo tale et tale evasi periculum, talemque consecutus sum prosperitatem, dumque haec agunt, quasi ad spiritualem fornicationem Dei servos invitant. Sed et in alia fornicationis specie reprobi multos decipiunt, dum perversis suasionibus quosdam ab amore Dei rethront, et desideriis terrenis servire compellunt, ideoque vae illis qui toties fornicantur, quoties plus terrena quam coelestia appetunt, plus creaturam quam Creatorem diligunt.

Et dedi illi tempus ut paenitentiam ageret, et non vult paenitere a fornicatione sua. De talibus Job dicit : *Dedit illi Deus locum paenitentiae, et ille abutitur eo in superbiam (Job xxiv)*. Quisquis enim delinquit, et vivit. Ideo hunc divina pietas iniqua agentem tolerat, ut ab iniuitate resipiscat. Unde et talis quo amplius exspectatur, et non vult paenitere, eo arctius reatus sui vinculis astringetur, et justo iudicio punietur. Unde est : *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit (Isa. Lxv)*. Sed querendum nobis est, cum in praecedenti versiculo negligenti praedicatori atque ab exhortatione torpenti dictum sit : *Habeo adversus te quod permittis mulierem Jezabel, quae se dicit prophetas docere, et seducit servos meos, cur non subiungitur, dedi tibi et illi, aut certe sub uno, sedi vobis ut paenitentiam ageretis?* Ad quod dicendum est quia in angelo omne corpus Ecclesiae comprehenditur, et quando ipse increpat, ad eos incrementatio pertinet, qui rei sunt. Ideoque a specie praedicatorum qui superius fuerant reprehensi, redit sermo ad generalitatem populi, et in eo partem speciei re-

A probam, quasi ex occulto impenitentem redarguit, quam supra aperte increpaverat. Hoc autem idcirco ne pars speciei, quae prius in sanctis prædictoribus constat, illi quæ in reprobis est, videretur conjuncta. In perversis itaque doctoribus unus idemque angelus, et pro reatu taciturnitatis aperte corrumpitur in specie, et pro mentis obduratione occulte redarguitur in genere. In sanctis vero nec aperte corrumpitur in specie, nec increpatur occulte in genere. In eo enim quod divina vox ait : *Habeo adversus te quod permittis Jezabel quae se dicit prophetas docere, et seducit servos meos, torpentium ab exhortatione prædicorum innotescit silentium. In eo vero quod subjungit : et dedi illi tempus ut paenitentiam ageret, et non vult paenitere a fornicatione sua, a specie ad genus transiens, et speciem et genus simul sub uno comprehendit.*

Ecce pono eam in lecto, et qui merchantur cum ea in tribulatione maxima erunt, nisi paenitentiam egerint ab operibus suis, et filios ejus interficiam in mortem. Quod est Jezabel, hoc sunt qui merchantur cum ea, hoc etiam filii ejus ex fornicatione procreati, id est unum corpus Satanæ. Sed quia reprobi reprobis succidunt, dividitur genus in species, ut ostendatur quibus successibus totum corpus diaboli proficiat, quibus incrementis coalescat. Perfectum autem quo Jezabel cum suis omnibus ponitur, intelligitur audacia et securitas peccandi. Ponitur autem in lecto ista universalis meretrix, non ut quiescat, sed ut febre languescat, ut phrenesim sustineat, quatenus ea jam dicat, vel agat, quæ alii audire erubescant. Sapientia enim justo Dei iudicio propter peccata præterita homines ad majora ruunt facinora, dumque sine timore audacter peccant, quasi in lecto, id est, in peccandi securitate quiescent. In qua securitate Deus eos ponere dicitur, quia justo iudicio permittitur ut ibi ponantur; tale est et illud : *Instruxit Dominus eum Pharaonis (Exod. x)*, id est non emollivit. Sic et hic dicitur : *Pono eam in lecto, id est non retraham illam, sed permittam, propter transacta peccata, libere et sine timore peccare, et qui merchantur cum ea, id est cum seipuis, quia supradictum est quod est meretrix.* Hoc sunt illi qui cum ea fornicantur, in tribulatione maxima erunt, hoc est in augmentum peccatorum, per quod venturi sunt ad maximam tribulationem gehennæ. Quasi enim quedam suis peccatorum supplicia, ipsa vitiorum incrementa, et hoc fieri nisi paenitentiam egerint ab operibus suis. Dum enim peccatores quidam de perpetratis criminibus nolunt agere paenitentiam, fit ut ad alia ruant etiam crimina graviora. Unde Paulus de quibusdam Deum cognoscentibus et non glorificantibus dicit : *Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient (Rom. 1)*. Et filios ejus imitatores illius interficiam in mortem. Non enim istam communem hic mortem debemus accipere, qua moriuntur et justi, sed illam quæ post mortem corporis sequitur animam, id est damnationem perpetuam. Nam et per lectum quo Jezabel mitti com-

minatur, æterna poena potest intelligi, qua miseri et reprobri cruciandi tradentur. Et qui mœchantur cum ea, hoc est qui fornicationem illius quocunque modo imitantur, erunt in tribulatione maxima post mortem carnis, ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et hoc ideo quia penitentiam agere negligunt, donec eis repentinus superveniat interitus. Porro filii secundum præcedentem sententiam, vel imitatores malorum intelliguntur, vel opera illorum perversa quæ tunc dabuntur in mortem, quando post letitiam temporalem pro his miseri peccatores perpetuis tormentis tradentur cruciandi, dum per impunitatem scelerum ad mortem pervenerint animarum. Quo contra electi affliguntur hic, ut postmodum latentur. Quibus per Prophetam dicitur : *Israel, jam non trascar tibi, quia zelus meus recessit a te* (*Ezech. xiv.*) ; et in hac Apocalypsi : *Ego quos amo, arguo et castigo* (*Apoc. 1*). Prosperantur siquidem ad tempus iniqui æterna morte plectendi : affliguntur ad modicum electi, perennibus bonis vegetandi. Dicit ergo, quos amo, arguo et castigo, per flagella scilicet corporis, per damna temporalium rerum, per varias et diversas afflictiones corporum et animalium. Etiam quos despicio in lecto, id est securitate peccandi manere permitto. Agit vero hoc omnipotens Deus more patris duos filios habentes, quorum alterum quidem suæ potestatis esse permittit, sinens eum libere dormire, manducare, bibere, ceteraque quæ sibi videntur facere, quia vult eum hæreditate privare. At contra, alterum excommunicat, verberibus afficit, aliquando tota nocte vigilare facit, et vincit pedibus stare, quia vult eum sibi hæredem substituere. Tali itaque modo Deus suos electos, quibus datus est hæreditatem cœlestis patriæ, arguit et castigat, ut post finitos hujus vitæ labores, ad æternam perveniant possessionem. Reprobis autem permittit suæ voluntatis esse, et in lecto securitatis quiescere, quo postea damnantur omnes cum suis patribus iniquis, ibi erit tribulatio magna, quam nulla carnis explicat lingua, ubi et deficiens quisque non defecit, et moriens semper vivit.

Et scient omnes Ecclesie quia ego sum scrutans corda et renes. In renibus delectatio signatur concupiscentiae carnalis, quia humanae conceptionis semen de lumbis egreditur. In corde vero cogitationes exprimuntur, quæ de corde prodeunt. Juxta quod Dominus dicit : *De corde exirent cogitationes malæ, adulteria, fornicationes, furtæ* (*Matth. xv.*), etc. Quia enim præcedenti versiculo dixerat omnipotens non aperte, sed occulte, idololatras et adulteros morte damnandos, nunc fidem Ecclesiae demonstrat, quæ etiam non visa credit. Novit enim fidelium Ecclesia Deum scire omnia, qui licet reprobos tolerare videatur, tamen occulte in sua præscientia jam eos damnat. Ait ergo : *Scient omnes Ecclesie quia ego sum scrutans renes et corda, id est, facta et cogitationes singulorum intineor.* Hominibus quippe opera nostra et dicta possunt esse nota, Deo autem etiam cogitationes manifestabantur, quoniam ipse videt quod

A quisque cogitet, vel quod delectet, unde ille sapientissimus orator dicit : *Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum* (*Paral. vi*). Nam et veniens ad iudicium non solum opera, sed etiam ipsas damnabit tenuissimas cogitationes cordis. Juxta quod per Prophetam (*Isa. lxvi*) dicit : *Ecce ego venio, ut opera et cogitationes singulorum congregem.* Potest et hoc quod in Ecclesia in reproborum ultione Deum scrutatorem esse renun et cordium perhibetur, non incongrue ita intelligi, ut quod nunc fide retinet certa, in futurum cernat rerum experientia, unde Psalmista : *Cognoscetur Dominus iudicia faciens* (*Psal. ix*), non quod ante per fidem non sit cognitus, cum occulce judicaret, sed quod tunc iudiciorum experientia cognoscatur. *Et dabo unicuique vestrum secundum opera sua.*

B Hie aperte demonstratur, quia nomine fornicationis superius omnia comprehendit, quia non per hanc sententiam unius operis, sed multorum futura damnatio predicitur; punientur enim manifesta crimina, punientur et occulta, atque ideo fornicationem quam supra quadrisformem intelleximus, hic omnifariam coginur confiteri, unde Psalmista : *Perdes omnes qui fornicantur abs te* (*Psal. lxxii*). Dicatur itaque : *Et dabo unicuique vestrum secundum opera sua, justis scilicet præmium laboris, impiis vero supplicium æternæ damnationis,* ubi quod amplius exponi debeat, non est, sed quod magis timeri. Nam et per prophetam hic dicitur, quod Noe, Daniel et Job, ipsi soli animas suas salvabunt, filium autem et filiam non liberabunt. *Vobis autem dico et cæteris qui Thyatiræ estis :* Qui non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt altitudinem Satanae. Superius increpaverat reprobos, nunc autem ad electos verbum vertit. Ideoque bene dicit : *Vobis dico et cæteris, id est justis qui supra non estis comprehensi in numero reproborum.* Qui non habent doctrinam hanc, id est, quos prava persuasio Jezebelis non inclinat ad malam operationem, ut malos videlicet imitentur. Qui non cognoverunt altitudinem Satanae, id est superbiam illius non sunt imitati. Sic enim dicuntur altitudinem Satanae ignorare, sicut sacra Scriptura dicit mulieres non cognovisse viros, quæ necdum sunt expertæ viri thorum, vel sicut nos quotidiana locutione dicimus hominem veracem ignorare mentiri. Altitudo autem Satanae superbia intelligitur, quia tumens contra Deum voluit similis fieri Altissimo; pro qua ruens ad terram, multas angelorum legiones sibi consentientes secum dejectit. Cujus altitudinem tunc homo cognovit, cum hanc imitando Deo similis fieri concupivit. Juxta promissionem scilicet deceptoris dicentis : *In quacunque die comederitis, eritis sicut dii* (*Gen. iii*). Hanc quoque altitudinem illi cognoverunt, qui turrim usque ad cœlum erigere gestiebant. Sed electi notitiam altitudinis Satanae non habent, quia in cunctis semel ipsos humiliant, vestigia Redemptoris sequentes, qui dicit : *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde* (*Matth. xi*). Attendant enim quod Dominus dicit : *Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se hu-*

D *met*

militat exaltabitur (*Luc. xiv.*). Hinc ergo rationis accepto consilio, humilitatis semitam arripiunt, per quam ad celistudinis culmen ascendant, quemadmodum dicunt, quidam: *Non ponam super vos aliud pondus, tamen id quod habetis, tenete donec veniam.* De illis hoc dicitur, qui inflati contra Dei Filium, altitudinem Satanae cognoscentes, nitebantur eos qui crediderant in Christum ex gentibus ad veteris legis ceremonias trahere, de quibus Lucas dicit (*Act. xv.*): *Quia quidam descendentes a Iudea, docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvi fieri.* Propter quod etiam miserunt Barnabam et Paulum ad apostolos in Hierusalem, a quibus et didicerunt posse sufficere gentibus, ut abstinerent se ab immolato, et sanguine, et suffocato, et fornicatione. Cumque quidam eis de gentibus dicerent: *Nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvi fieri,* ait Petrus: *Quid tentatis imponere jugum cervicibus discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare possumus?* (*Act. xv.*) De illis itaque haec dicentibus, hic Dominus Ecclesiae dicit: *Non ponam super vos aliud pondus, hoc est observantiam veteris legis, quemadmodum dicunt illi qui sunt synagogae Satanae, sed sub levi sarcina vos permittam manere, ideoque id quod habetis tenete, id est onus leve ad quod vocati estis, nolite alijicare.* De hoc onere, id est, gratia Redemptoris nostri, Petrus dicit: *Quia per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus salvari* (*Ibid.*). Ad hoc onus ipse fideles suos invitat, dicens: *Tollite jugum meum super vos* (*Math. xi.*), et cetera. Atque post pauca: *Jugum enim meum suave est,* etc. Ab onere ergo ad onus vocat, sed a gravi ad leve, id est a lege ad gratiam, per quam non solum impletur lex, verum etiam transcenditur. Sed dum hoc dicimus, quæstionem nobis ipsi ligamus: si enim, secundum prædictam beati Petri sententiam, lex importabilis est, quomodo transcedi potest? Sed sciendum nobis est quia in observatione carnalium præceptorum eadem lex importabilis est, in custodia vero spiritualium mandatorum, quæ in decem constat verbis duarum tabularum, adimpletur. In actione autem quam illæ victimæ futuram præsignabant transcenditur, quia comparatione illarum quæ nunc in veritate aguntur, vilissima apparent, quæ sola littera exterior prolata ab auditoribus impleri nequeunt. alia enim fuerunt in Veteri Testamento præcepta vite figurandæ, id est carnalium victimarum oblationes: alia vero vite peragendæ, quod in decem legis verbis impletur lex a creditibus. In mandatis autem vite figurandæ, juxta litteram quidem importabilis est, sed juxta spiritum transcenditur lex. Quod autem Dominus, hac exulta sententia, ita concludit, ut dicat donec veniam, nimirum ostendit usque ad instauracionis tempora Ecclesiam sub gratia permanere, ac nequam juxta mendacium Iudeorum ultra onus legis creditum humeris aggregari.

Et qui vicerit desideria carnis et dæmonum testamenta, et qui custodierit usque in finem opera mea,

A id est, in fide mea perseveraverit usque ad terminum vite, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo. Filius Dei potestatem hanc non per divinitatem, quia æqualis est Patri, super gentes accepisse credendus est, sed per humanitatis formam, qua minoratus est etiam ab angelis. Secundum quam in Evangelio dicit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Math. xix.*); secundum quam etiam paterna ad eum dicitur voce: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii.*). Cæterum de potestate quam cum Patre habet ante tempora, Daniel testatur dicens: *Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur* (*Dan. vii.*). Illam igitur potestatem quam in tempore B Christus homo factus accepit a Patre, electis suis se dare promittit, sed in se a quo totum regitur corpus, et cui totum Ecclesiam adhæret corpus. Cum enim ipse sit caput electorum, electi vero membra illius, quod ipsum caput habet, hoc membra illius hereditario jure possidere videntur. Dicatur itaque: *Vincenti dabo potestatem super gentes, et reget eas in virga ferrea.* Hanc potestatem ipsi apostoli primum, deinde sequaces illorum acceperunt, quibus data est potestas ligandi atque solvendi. Sciendum autem quia cum prædicatores potestatem super alios accipiunt, sibimetipsis prius dominantur, qui sic se ab illicitis compescunt, sicut subditos compescere satagunt. Nam et illorum regimen per virgam ferream exprimitur, quæ restringendam habet, molliet non habet, quia videlicet sancti prædicatores nec sibi nec aliis contra justitiam parcere neverunt, qui et in se et in aliis tantum justitiae trahit diriger student, unde capitlum eorum dicitur (*Psal. xliv.*): *Virga recta est virga regni tui.* Quod protinus quod sit, aperitur cum dicitur: *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem.* Quo contra molles et distorta est virga quorundam in Ecclesia præpositorum, ipsa justitiae permutatio. Dum enim æqualiter grex pastorque peccat, et tamen qui prius est molles delinquens se palpat, subditos vero temporali poenitentia graviter exaggerat, mollem procul dubio et flexibilem virgam portat. Econtra Dominus admonet dicens: *Nolite judicare, et non judicabimini* (*Math. viii.*), quia videlicet æqualiter quisque præstat sibi et gregi subiecto parcere, atque æqualiter se subjectumque gregem debet corrigere. Bene autem gentes in Christum credentes, vasis comparantur fictilibus, quia in fragilitate carnis thesaurum a seculis absconditum habent reconditum. Hinc Paulus dicit: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (*II Cor. iv.*). Quod autem vasa tactu virgæ confringuntur, dupliciter potest intelligi, quia quidam dissipantur, ut in melioris vite studium commutentur: quidam vero ut æternaliter pereant, atque ideo una eademque virga regit ad vitam præordinatos, destruit et confringit ad mortem prescritos. Hinc est quod Jeremiam Dominus ad domum figuli ire jubet, ibique vas dissipatum atque a figulo in melius reformatum ostendens

dicit : Nunquid sicut figulus iste non potero vobis facere, domus Israel? dicit Dominus. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea (Jerem. xviii). Hinc etiam alibi ipsi figulo humani generis dicitur : *Verte impios et non erunt (Prov. ii), id est, post eversionem non impii, sed pii permanebunt. Qeo contra alibi dicitur : Destrues illos, et non ædificabis eos (Psal. xxvii).*

Et dabo illi stellam matutinam. Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Stellam matutinam quantum ad litteram, appellat luciferum, qui Oriens suo ortu vicinum solis demonstrat adventum. Spiritualis stella matutina Christus intelligitur, qui surgens a mortuis tenebras hujus seculi fugavit, et luce fidei totum replevit mundum, et fulgore sui luminis illuminavit tenebras nostræ mortalitatis. De hac stella Petrus fidelibus dicit : *Donec dies illuminescat, et lucifer oriatur in cordibus restris (II Petr. i).* Nam in Scriptura sacra cum singulari numero stellæ matutina ponitur, per hanc hominem Christus figuratur. Cum vero pluraliter astra matutina interserentur, angelice creature designantur. Unde est : *Cum me laudarent simul astra matutina (Job. xxxviii).* Sed et cum simpliciter ac sine additamento stellæ ponuntur, doctores Ecclesie nonnunquam exprimuntur ; unde est : *Qui docti fuerint fulgebunt sicut stellæ firmamenti (Dan. xn).* Christus itaque apparens vivus post mortem matutina nobis stella factus est, quia dum in semelipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequeretur indicavit. Stellam ergo matutinam vincentibus se dare proficitur, id est semelipsum et gloriam futuræ resurrectionis. Quod tunc implebitur, quando qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et configuratum corpori claritatis sue, corpus humilitatis nostræ reformabit (*Math. v; Phil. iii*). Mortalitatis etenim tenebris resurrectione fulgente depresso, quasi quidam lucifer apparebit, quæ perfectum æternitatis diemde monstrabit.

CAPUT III.

Et angelo Sardis Ecclesie scribe. Sardis, ut supra dictum est, interpretatur principi pulchritudinis, apta subaudis atque ornata. Et hic quoque dicendum, quia sicut superius ex abundanti disseruimus, quod una ecclesie dicitur, utique omnibus convenit.

Hæc dicit, qui habet septem spiritus Dei et septem stellas. Filius Dei septem habet spiritus, videlicet septiformem spiritum æqualem sibi in natura unitatis ; unde Isaías (cap. xi) : Requiescit, inquit, super humilem spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus. Habet quoque septem stellas, id est septiformem Spiritum sanctum, tanquam ancillam in ditione potestatis. Et bene cum unius sit substantia Filius Dei cum Patre et Spiritus sancto, habere dicitur septiformem Spiritum, quia omnis gratia ejusdem Spiritus per Christum creditibus tribuitur.

Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, sed mortuus es. Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant. Ex parte hunc jam mortuum, ex parte vero adhuc vivum esse demonstrat, id est, ex

A parte criminibus mortuum, ex parte autem vivum bonis operibus ostendit. Dicatur ergo : *Nomen habes quod vivas, sed mortuus es.* Acs diceretur : Ideo te vivere putas, quia in quibusdam bonis operibus exercitium habes. Sed attende, quia vivere non vales, si vitia prævaluerint virtutibus, quibus vivere videberis. Sunt enim nonnulli, qui eleemosynis insistunt, pauperum curam gerunt, sed ipsi a rapina manus non coercent. Nonnulli autem eleemosynarum largitati inserviunt, et a rapina manus coercent, atque ab adulterii perpetratione se cohident, sed iræ atque invidiae stimulis agitati, quorumdam vitam extingue quærunt. Sic quoque in similibus, dum se in quibusdam bonis operibus vivere putant, unoquilibet facinore multi moriuntur. De quibus per Jacobum dicitur : *Quicunque servaverit totam legem, offendat autem in uno, factus est omnium reus (Jac. ii).* Ad quorum personam, videlicet benigna exhortatio dirigitur, qua dicitur : *Esto vigilans et confirma cætera quæ moritura erant,* acs diceretur : Si vis ut in illis quæ bene gessisti vivas, ab iis quæ male gessisti per poenitentiam evigila, quia si in illis mortuus perennes, in istis nullatenus vives. Hinc Psalmista admonet dicens : *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi).* Nam et in hoc quod dicitur, confirma cætera quæ moritura erant, ostenditur quia si a peccati somno per poenitentiae lamentum perfecte quis evigilat, nec illa quæ etiam mortuus bene gessit, post vivens opera amittit, atque ideo illa vivificat, quod ipse a peccati somno evigilat. Sic enim dicitur : *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant,* tanquam diceretur : Si ex ea parte qua mortuus es, reviviscis, cætera quæ adhuc in te vigent, ne moriantur confirma. Possunt et hæc aliter intelligi. Sunt enim multi qui vitam ab omni crimen custodiunt, virtutibus etiam serviant, sed tamen humanam laudem requirunt. Ideoque quia intentio recta non præcedit in cogitatione, pravum est omne opus quod sequitur in ostensione. Per hoc ergo quod exterius procedit in publicum, vivi apud homines arbitrantur. Ideoque nomen habent quod vivant. Per hoc autem quod latet interius, apud Deum mortui deputantur. Unde pia admonitio subinsertur, qua dicitur : *Esto vigilans et confirma cætera quæ moritura erant,* acs diceretur : Si vis vivere, cave ne laudem ab hominibus requiras, ne intentionem operis elatio vitiet favoris. Hinc in Evangelio dicitur : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus (Math. vi).* Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. Illius opera plena non sunt coram Deo, qui virtutes sibi a Domino datas vitis communicat, vel qui de bonis quæ operatur exterius humanam gloriam per elationem querit. Hinc in Evangelio dicitur : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Math. vi).* Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Cuncta autem hæc quæ sub duplice intellectu discussimus, possunt de his intelligi, qui sine charitate virtutes reliquas habere se jactant. Notandum vero

D

quod unigenitus Dei Filius unus scilicet cum Patre Deus et Spiritu sancto, Deum se habere dicit per humanitatem, quam ex nobis atque pro nobis assumpsit, secundum quam etiam clamabat in cruce : *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?*

In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris. Hæc sententia singulis superioris intelligentiæ congruit sensibus : et illis enim potest aptari, qui reliquis virtutibus vigent, sed uno facinore tabescunt, et illis qui vitam ab omni crimine custodiunt, sed gloriam humanam inde requirunt. Sed et illis qui sine matre virtutum, quæ est charitas, licet operationis genimina pareant, non tamen ad perfectionem perducant. Dicatur ergo : In mente habe qualiter acceperis a sanctis præparatoribus, et qualiter audieris, quia si quis totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus (*Jac. ii.*) ; vel in mente habe, ut prava intentio non præcedat virtutum opera, scilicet ut gloriam requiras humanam, si vis ut ad mercedem retributionis ipsa opera perveniant, vel in mente habe qualiter acceperis et audieris, quia si omnibus virtutibus abundaveris, charitatem autem non habueris, nihil es. Unde est illud Apostoli : *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum sicut æs sonans aut cymbalum tinniens (*I Cor. xiii.*).* Et serva. Qualiter accepisti, et audisti a sanctis præparatoribus. *Et pœnitentiam age.* Ut et ea quæ male sensisti, lacrymarum gemitiis diluas, et quæ a præparatoribus accepisti, operum execuzione adimpleras.

Si ergo non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescies quando veniam. Vigilat qui, ad aspectum luminis divini, oculos mentis apertos tenet. Vigilat qui servat operando quod credit. Vigilat qui a se torporis negligentias repellit. Vigilat qui et bona desiderabiliter providet, et mala solerter cavet. Vigilat qui ex iis quæ gerit non humanam laudem, sed Dei gloriam requirit. *Si ergo non vigilaveris, ut solo conditoris amore cuncta peragas, si negligentiarum torpores a te non excusseris, atque adventum superni judicis præstolari non studueris, veniam ad te tanquam fur,* id est subito et insperato. Unde sequitur : *Et nescies quando veniam.* Sicut enim fur improviso adveniens, dormientes jugulat, et bona illorum deprædat ; sic cœlestis judex vel quotidie specialiter quibusdam reprobis insperatus occurrit, eosque a felicitate præsentis sæculi impœnitentes animadversionis sententia perimit : vel generaliter in die judicii hoc facturus est, quando repeate veniens ad judicium, omnes reprobos damnabit, eorumque facta vel fortissimus prædo disperdet, secundum quod in Evangelio ipse loquitur, dicens : *Si sciret pater familiæ qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret persodi domum suam (*Matth. xxiv.*).* Et admonendo subjenxit : *Ideoque et vos estoate parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est (*Ib.*).*

Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Per nomina ipsos homines

A intelligere debemus. Ideo autem nomina ponit, ut ostendat se non solum numerum, sed etiam nomina scire electorum suorum, qui Moysen movit ex nomine, et suorum scribit in cœlo nomina sanctorum, ut ipse eis dicit : *Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cœlo (*Luc. x.*).* Habes pauca nomina, id est paucos homines comparatione ceterorum, criminibus et immunditiæ carnis deservientium, qui non inquinaverunt vestimenta sua, hoc est vestem baptismatis, vestem scilicet immortalitatis atque innocentiae. Ista sunt nimium vestimenta, quibus diabolus in paradiso primum hominem expoliavit, cum sibi hunc per peccati consensum stravit. Quibus vestimentis tunc homo ornatus exstitit, cum per immolationem vituli saginati, junior filius patri reconciliatus, prima stola rursus indui meruit. Hinc Paulus dicit : *Exuentes veterem hominem cum actus suis, et induite eum qui renovatur in agnitionem Christi (*Coloss. iii.*).* Ille autem vestimenta sua sordibus non intingit, qui post baptismatis sacramentum mortale crimen non admittit. Sed quia pauci sunt qui a cognitione criminis se post baptismum immaculatos custodian, idcirco præmittitur : Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua. De quibus adhuc subditur : *Et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Et illi ambulabunt cum eo in albis, qui innocentiam et sanctitatem illius, quantum eis est possibile, imitantur. Præcedit quippe Christus exempla dando, sequuntur electi exempla ejus imitando. Unde Petrus : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini rectitia ejus (*I Petr. ii.*).* Quod autem sequitur, quia digni sunt, subauditur, quia mundi, vel quia in ea dignitate condigni. Sed nunquid illi desperandi sunt, qui post baptismum maculis criminum vitam coinqünant? Non utique, quia et illi si pœnitentiam egerint, lacrymarum flentibus prioris vitæ maculas detergent, quod est secundum baptismi genus. Sicut enim sunt duo martyrii genera, sic sunt duo baptisms. Hæc itaque vestimenta in aliis immaculata servantur, in aliis post maculas candidantur, quia et ali, ut dictum est, post lavacri undam nullum crimen admittunt, et alii admissum pœnitentia fletibus absurgunt. Unde admonendi sunt illi, ut ne post baptismum maculas criminis easdem semper induant; exhortandi sunt isti, quibus hoc contingit et sine tarditate easdem maculas lacrymarum vobis diluant. Unde in hac eadem Apocalypsi dicitur : *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet (*Apoc. xvi.*).*

Qui vicerit sic vestietur vestibus albis. Aeci aliis verbis diccretur : Qui pro recipiendis vestibus cum inimico fortiter dimicaverit, dimicans vicerit, et rursus eisdem indutus splendebit, ut illi qui eas aut immaculatas servaverunt, aut post maculas abluerunt. Potest etiam hæc exhortationis sententia et illis aptari, qui adhuc diabolice dominationis jugo detenti, fide needum fuerunt vestiti, hortantur autem ut vincant, id est ut credant in Christum,

quia hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v), quatenus in abrenuntiatione antiqui hostis per lavacrum regenerationis coelestis vitæ mundi-tiam ab ipso in quem crediderunt percipient. Et non delebo nomen ejus de libro vitæ. Hoc est, scribam nomen ejus in libro vitæ. Sic enim dicitur: Non delebo, tanquam diceretur, scribam. Quo contra de reprobis qui non vincunt, dicitur (Psal. lxviii): De-leantur de libro viventium. Quod exponens subjungit: Et cum justis non scribantur. Librum autem vitæ, quo scribuntur electi, prædestinationem omnipotentis Dei debemus intelligere, quia præsciti et prædestinati sunt omnes sancti ante omnia sæcu'a ad vitam præordinati, sicut scriptum est: Cognovit Do-minus qui sunt ejus (II Tim. ii). De hoc ergo libro vitæ, reproborum nomina deleri dicuntur, pro eo quod est per meritum reprobationis nequaquam scribi, sicut et Pharaonis cor a Domino indurari dicitur, pro eo quod est duritiam cordis ejus per gratiam non emolliiri. Dicatur ergo de victore: Non delebo nomen ejus de libro vitæ; quod tale est, quale si diceretur: Quem victorem futurum scio, nomen ejus scriptum in cœlis teneo. Et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus. Illius nomen coram Patre suo Christus confitebitur in fu-turo, cuius approbat opera in præsenti. Quæ confessio tunc coram Patre et angelis ejus implebitur, cum ad dexteram positis dixerit justis: Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv). Quæ tunc ab eo laudabilis in publicum profereatur, cum in Evangelio idem Dominus dicit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est (Matth. x), et coram angelis ejus.

Et angelo Philadelphie Ecclesie scribe. Philadelphia, juxta quod Beda exponit, interpretatur dilectio fraterna. Quo nomine universalis Ecclesia designatur, quæ in dilectione Dei et proximi versatur, quæque a Domino diligi probatur, quæ dicit: Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi), etc. Vel, secundum Ansbertum Ambrosium, Philadelphia interpretatur salvans hæreditatem Domini. Quo nomine ipsa quoque Ecclesia exprimitur, quæ semetipsam salvat cum in fide et opere bono proficit, et a volunta-te sui Creatoris nunquam recedit. Ipsa est enim Domini hæritas, de qua per Psalmistam paterna ad Filium voce dicitur: Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii). Hæc dicit Sanctus et verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Scio opera tua, id est, eligo opera tua. Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere. Idcirco principaliter ac singulariter sanctum et verum Dominum seipsum appellat, quia et si quosdam inter homines sanctos dicimus et veraces, ad comparationem tamen illius nullus est sanctus et verus, quia ipse est sanctitas et veritas. Unde scriptum est: Ecce inter sanctos nemo immutabilis (Job. xv). Itemque Apostolus: Omnis homo mendax solus autem Deus verax. (Rom. iii, 4), Clavem David debemus intelligere incarnatio-

A nem Christi. De stirpe enim David secundum carnem descendit. Ostium autem quod eadem clavis aperit vel claudit, ipsum intelligimus Dei et hominum me-diatorem, per quem ad vitam æternam, quæ ipse est, intramus, ipso docente, qui ait: Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x), etc. Sic enim ipse clavis et ostium dicitur, sicut pastor ostiarius simul et ostium vocatur. Quare cum clavis David ostium aperit, seipsum aperit utique, qui est secundum carnem natus, passus, ac tertia die suscitatus. Quod ostium prius clausum omnibus fuit, exceptis prophetis et sanctis Patribus, qui per Spiritu-tum sanctum cognoscebant ejus adventum, modo autem omnibus in Christum creditibus patefactum est, clausum vero infidelibus manet. Istud ostium **B**nemo potest claudere cui ipse Christus illud vult aperire. Unde legimus in Actibus apostolorum, quia cum cæsis discipulis denuntiarent Judæi, ne loquerentur in nomine Jesu, protinus illo os aperiente, nemo poterat claudere. Unde responderunt: Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui (Act. iv). Hoc Asianis clausum aperire tentaverant apostoli, sed quia, eo claudente, nemo aperit, prohibuit eos spiritus Jesu, ne in Asia loquerentur verbum Dei. Sive istud ostium possumus intelligere sacram Scriptu-ram, quam ipse Christus aperit fidelibus in se cre-dentibus, et nemo claudit. Claudit Judæis in infide-litate permanentibus, et nemo aperit. Hoc ostium ipse Redemptor noster tunc primum aperuit, quando post resurrectionem suam duobus in via ambulanti-bus, ut inteligerent Scripturas, sensum aperuit, at-que in se adimplita quæ scripta erant in lege Moysi et prophetis et psalmis edocuit. Quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti no-men meum inter angustias et perturbationes hujus sæculi. Causam ostendit quod ideo hæc dona prome-reatur Ecclesia, quia non in suis viribus, sed in regis æterni gratia confidit. Et servasti verbum meum, id est verbum fidei, et non negasti nomen meum inter angustias et perturbationes hujus sæculi. Idcirco autem sancti inter perturbationes hujus sæculi insuperabiles et invicti, modicam virtutem habere dicuntur, cum multa sit, quia multa per Christum, parva autem per se posse præsumunt, unde et dicunt (Psal. lxx): In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet iniurious nostros. Unde et apostolus Paulus cum dixisset se plus omnius laborasse apostolis, custos sue humilitatis statim sebaexuit, dicens: Non autem ego, sed gratia Dei nesci (I Cor. xv). Et alibi: Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat (Philip. iv). Sic itaque dicitur: Modicam habes virtutem, tanquam diceretur: Parvam te putas habere virtutem, sed in hoc magnam habes, quia me largiente tenes verbum fidei meæ, et non negasti nomen meum, et ideo per me multa potuisti, quia in collatis virtutibus non timuisti. Vel certe modicam virtutem habet sancta Ecclesia in præsenti comparatione illius virtutis, quam habitura est in futuro quando nulla tristitia, nullo labore affligetur.

*Ecce dabo de Synagoga Satanae, qui se dicunt Ju-dæos esse, et non sunt, sed mentiuntur. Hoc ex parte quidem jam completum est in illis, qui per Christi gratiam illuminati sunt ex Judæis, et dati sunt universali Ecclesiæ, id est in unitatem fidei illius collecti. Generaliter autem in fine sæculi complebitur, quando sicut Apostolus ait : *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).* Modo autem in Synagoga Satanae, hoc est, congregazione diaboli dicunt se Judæos esse, hoc est constantes, sed mentiuntur, quia quotidie Christum blasphemant in Synagogis. Judæus namque interpretatur *confitens*, et ideo Judæorum nominis expressio, Christi est confessio. Dicunt itaque Judæos se esse, sed mentiuntur, quia sicut Apostolus dicit (*Rom. ii*) : *Non qui in manifesto Judæus, non quæ in carne circumcisio, sed qui in abscondito Judæus, et circumcisio non carnis sed spiritus. Hujus nominis dignitatem tunc perdiderunt, quando Christum negantes dixerunt : Hunc nescimus unde sit (Joan. ix).* Ecce faciam illos ut veniant gressibus fidei et adoren ante pedes tuos. Id est, ut venerentur opera tua, et venerantes imitentur, qui modo, quia non credunt, et Ecclesiæ opera non solum non venerantur, sed etiam despiciunt. Et scient quia ego dilexi te. Tunc scient quod Christus diligit Ecclesiæ suam, quando ipsi cum ea una fuerint effecti Ecclesia. Unde per prophetam ad Jerusalem dicitur : *Venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te in civitatem Domini, Sion sancti Israel (Isai. LX).**

Quoniam servasti verbum patientie meæ, et ego servabo te ab hora temptationis, quæ ventura est in orbem universum tenere habitantes in terra. Verbum patientie est quod ipse Dominus monstravit exemplo, cum positus in cruce pro persecutoribus exoravit. Quod videlicet verbum patientie in omni pressura et angustiis sibi proponit sponsa Christi, propter quod principalliter quoque hanc ab hora temptationis se servaturum esse promittit. Hora autem temptationis intelligitur omne præsens tempus, in quo, etsi Ecclesia variis temptationibus exercetur, tamen non superatur. De qua temptatione precamur quotidie liberari, dicentes : *Ne nos inducas in temptationem (Matth. vi ; Luc. xi)*, id est in lapsu deceptionis, quo tentantur inhabitantes terram, id est, terrena diligentes, mundi desideriis sanguinantes, et vincuntur. Electi autem quorum conversatio in caelis est, ad hoc tentantur, ut probati coronentur, non ut seducsi damnentur. Possumus et hanc horam quæ non jam venisse aut in præsenti esse, sed futura esse prædictor, referre melius ad tempora Antichristi. Tunc enim veniet illa tentatio, quæ non partes, sed totum simul mundum examinabit, et hinc tormenta sanguinent, illinc miracula suadent. Unde merito de illo tempore a Domino dicitur : *Erit tunc tribulatio qualis non fuit, sed nec fies (Matth. xxi)*. A qua temptatione liberabuntur electi, id est non decipientur, propriae utique quia electi sunt.